
※各特別会計の決算については、本会ホームページ（http://www.miyagi-sfk.net/）でご覧になれます。

科目 予算現額 決算額 残額

経
常
活
動
に
よ
る
収
支

収
　
　
　
入

会費収入 8,039,000 7,477,351 561,649
寄附金収入  3,506,000 3,245,559 260,441
分担金収入 825,000 701,421 123,579
経常経費補助金収入 280,994,000 260,973,693 20,020,307
助成金収入 3,105,000 3,209,656 △ 104,656
受託金収入 1,922,298,000 1,898,677,905 23,620,095
事業収入 80,074,000 78,617,003 1,456,997
負担金収入 476,000 476,000 0
介護保険収入 908,385,000 897,898,395 10,486,605
自立支援費等収入 365,265,000 345,242,269 20,022,731
利用料収入  39,300,000 39,484,896 △ 184,896
措置費収入  400,759,000 400,085,950 673,050
私的契約利用料収入 3,707,000 3,610,000 97,000
災害援助金収入 80,210,000 77,859,627 2,350,373
補助事業等収入 160,987,000 159,212,075 1,774,925
雑収入      36,289,000 34,657,876 1,631,124
受取利息配当金収入  30,124,000 30,752,707 △ 628,707
会計単位間繰入金収入 16,393,000 14,391,984 2,001,016
経理区分間繰入金収入 272,813,000 265,408,727 7,404,273
経常収入計（１） 4,613,549,000 4,521,983,094 91,565,906

支
　
　
　
出

人件費支出  2,895,637,000 2,815,895,308 79,741,692
事務費支出  489,763,000 442,989,987 46,773,013
事業費支出 720,588,000 675,330,358 45,257,642
助成金支出 9,780,000 5,750,200 4,029,800
負担金支出 1,550,000 1,550,000 0
災害援助金支出 173,561,000 167,480,000 6,081,000
会計単位間繰入金支出 1,000 0 1,000
経理区分間繰入金支出 272,813,000 265,408,727 7,404,273
経常支出（２） 4,563,693,000 4,374,404,580 189,288,420

経常活動資金収支差額（３）＝（１）-（２） 49,856,000 147,578,514 △ 97,722,514
収
入

施設整備等補助金収入 5,490,000 5,487,052 2,948
施設整備等寄附金収入 7,151,000 7,150,650 350
施設整備等収入計（４） 12,641,000 12,637,702 3,298

支
出

固定資産取得支出 44,827,000 38,487,167 6,339,833
施設整備等支出計（５） 44,827,000 38,487,167 6,339,833

施設整備等資金収支差額（６）＝（４）-（５） △ 32,186,000 △ 25,849,465 △ 6,336,535
施
設
整
備
等
に
よ
る
収
支

収
入

積立預金取崩収入 129,808,000 129,807,402 598
その他の収入 21,513,000 18,558,881 2,954,119
財務収入計（７） 151,321,000 148,366,283 2,954,717

支
出

積立預金積立支出 303,144,000 303,142,713 1,287
その他の支出 13,101,000 11,794,389 1,306,611
流動資産評価減等による資金減少額等 740,000 424,620 315,380
財務支出計（８） 316,985,000 315,361,722 1,623,278

財務活動資金収支差額（９）＝（７）-（８） △ 165,664,000 △ 166,995,439 1,331,439
予備費（10） 0 0 0

当期資金収支差額合計（11）=（3）+（6）+（9）-（10） △ 147,994,000 △ 45,266,390 △ 102,727,610
前期末支払資金残高（12） 1,512,936,000 1,512,536,192 399,808

当期末支払資金残高（13）＝（11）＋（12） 1,364,942,000 1,467,269,802 △ 102,327,802
収入合計 4,777,511,000 4,682,987,079 94,523,921
支出合計 4,925,505,000 4,728,253,469 197,251,531

■一般会計貸借対照表　平成24年3月31日現在 （単位:円）

■一般会計資金収支計算書
（自）平成23年4月1日　（至）平成24年3月31日

平成23年度収支決算
■一般会計事業活動収支計算書

（自）平成23年4月1日　（至）平成24年3月31日（単位:円） （単位:円）

資　産　の　部 負　債　の　部
当年度末 前年度末 増　　減 当年度末 前年度末 増　　減

流動資産 1,769,017,224 1,777,182,612 △ 8,165,388 流動負債 414,817,250 430,672,617 △ 15,855,367
　現金預金 1,326,698,324 1,362,337,910 △ 35,639,586 　未払金 196,827,473 180,228,532 16,598,941
　未収金 245,130,751 237,760,988 7,369,763 　預り金 88,414,434 77,074,515 11,339,919
　立替金 0 13,590 △ 13,590 　前受金 7,893,250 6,840,000 1,053,250
　前払金 5,304,740 3,001,472 2,303,268 　会計単位内借入金 8,612,265 3,256,226 5,356,039
　会計単位外貸付金 183,271,144 170,812,426 12,458,718 　賞与引当金 113,069,828 163,273,344 △ 50,203,516
　会計単位内貸付金 8,612,265 3,256,226 5,356,039
固定資産 4,142,149,729 3,967,040,534 175,109,195 固定負債 1,063,421,096 1,109,390,052 △ 45,968,956
基本財産 581,247,872 591,308,960 △ 10,061,088 　退職給与引当金 1,063,421,096 1,109,390,052 △ 45,968,956
　建　　物 104,559,805 112,748,510 △ 8,188,705
　土　　地 451,860,000 451,860,000 0
　基本財産特定預金 11,000,000 11,000,000 0
　会館付帯設備 13,828,067 15,700,450 △ 1,872,383
その他の固定資産 3,560,901,857 3,375,731,574 185,170,283 負債の部合計 1,478,238,346 1,540,062,669 △ 61,824,323
　建物 84,574 127,338 △ 42,764 純　資　産　の　部
　構築物 725,817 850,241 △ 124,424 基本金 11,000,000 11,000,000 0
　機械及び装置 1,063,125 0 1,063,125 　基本金 11,000,000 11,000,000 0
　車両運搬具 8,604,386 6,571,474 2,032,912 国庫補助金等特別積立金 126,174,019 131,788,643 △ 5,614,624
　器具及び備品 50,032,456 34,220,116 15,812,340 　国庫補助金等特別積立金 126,174,019 131,788,643 △ 5,614,624
　権利 996,354 1,336,438 △ 340,084 その他の積立金 2,456,230,622 2,415,831,317 40,399,305
　ソフトウエア 20,101,143 20,326,193 △ 225,050 　社会福祉振興基金 185,477,948 185,477,948 0
　絵画等美術品 6,000,000 6,000,000 0 　ボランティア基金 821,046,122 821,046,122 0
　長期預け金 4,178,610 254,000 3,924,610 　福祉林運用基金 4,658,589 4,658,589 0
　社会福祉振興基金 185,477,948 185,477,948 0 　新社会福祉会館建設 4,042,027 4,042,027 0
　ボランティア基金 821,046,122 821,046,122 0 　移行時特別積立金 17,172,883 17,172,883 0
　福祉林運用財産基金 4,658,589 4,658,589 0 　施設整備等積立金 95,393,893 85,167,930 10,225,963
　全社協退職共済預け金 93,399,530 103,301,720 △ 9,902,190 　いきいき高齢者支援 564,421,000 564,421,000 0
　振興会退職共済預け金 14,803,512 15,584,036 △ 780,524 　電算設備準備積立金 143,176 143,176 0
　本会退職手当積立金 955,218,054 990,504,296 △ 35,286,242 　職員退職給与積立金 454,861,463 510,556,059 △ 55,694,596
　新社会福祉会館建設 4,042,027 4,042,027 0 　介護保険施設繰越積立金 100,000,000 100,000,000 0
　電算設備準備積立金 143,176 143,176 0 　支援施設等繰越積立金 1,348,625 1,157,567 191,058
　移行時特別積立預金 17,172,883 17,172,883 0 　人材育成・研修積立金 7,664,896 7,664,896 0
　施設整備等積立預金 94,857,567 84,631,604 10,225,963 　運営費積立金 200,000,000 114,323,120 85,676,880
　いきいき高齢者支援 564,421,000 564,421,000 0
　職員退職給与積立金 454,861,463 510,556,059 △ 55,694,596 次期繰越活動収支差額 1,839,523,966 1,645,540,517 193,983,449
　介護保険施設繰越積立預金 50,000,000 0 50,000,000 　次期繰越活動収支差額 1,839,523,966 1,645,540,517 193,983,449
　支援施設等繰越積立預金 1,348,625 1,157,567 191,058 前期繰越活動収支差額 1,652,318,380 1,273,828,217 378,490,163
　人材育成・研修積立預金 7,664,896 3,348,747 4,316,149 当期活動収支差額 264,113,167 372,619,566
　運営費積立預金 200,000,000 0 200,000,000

純資産の部合計 4,432,928,607 4,204,160,477 228,768,130
資産の部合計 5,911,166,953 5,744,223,146 166,943,807 負債及び純資産の部合計 5,911,166,953 5,744,223,146 166,943,807

脚注
１．減価償却費の累計額 500,310,653 円
２．徴収不能引当金の額 0 円

科目 当年度決算額 前年度決算額 増減

事
業
活
動
収
支
の
部

収
　
　
　
入

会費収入 7,477,351 8,982,795 △ 1,505,444
受託金収入 1,898,677,905 2,484,715,974 △ 586,038,069
分担金収入 701,421 1,054,272 △ 352,851
経常経費補助金収入 260,973,693 244,892,526 16,081,167
介護保険収入 897,898,395 856,658,207 41,240,188
自立支援費等収入 345,242,269 335,501,857 9,740,412
利用料収入  39,484,896 0 39,484,896
措置費収入 400,085,950 0 400,085,950
私的契約利用料収入 3,610,000 3,524,000 86,000
助成金収入 3,209,656 8,410,600 △ 5,200,944
事業収入 78,617,003 109,366,719 △ 30,749,716
補助事業等収入  159,212,075 148,065,259 11,146,816
負担金収入 476,000 8,101,800 △ 7,625,800
災害援助金収入 77,859,627 103,860,664 △ 26,001,037
寄附金収入  3,245,559 2,924,981 320,578
雑収入      34,657,876 29,508,058 5,149,818
引当金戻入 288,622,121 236,077,505 52,544,616
国庫補助金等特別積立金取崩額 15,368,595 13,740,266 1,628,329
事業活動収入計（１） 4,515,420,392 4,595,385,483 △ 79,965,091

支
　
　
　
出

人件費支出  2,815,888,920 2,897,978,460 △ 82,089,540
事務費支出  442,989,987 423,547,925 19,442,062
事業費支出 675,330,358 667,241,315 8,089,043
助成金支出 5,750,200 12,431,325 △ 6,681,125
負担金支出 1,550,000 24,979,749 △ 23,429,749
災害援助金支出 167,480,000 6,900,000 160,580,000
減価償却費 30,244,097 30,276,569 △ 32,472
徴収不能額 0 25,018 △ 25,018
引当金繰入 159,549,365 218,325,030 △ 58,775,665
事業活動支出（２） 4,298,782,927 4,281,705,391 17,077,536

事業活動収支差額（３）＝（１）-（２） 216,637,465 313,680,092 △ 97,042,627
事
業
活
動
外
収
支
の
部

収
入

受取利息配当金収入  30,752,707 43,090,752 △ 12,338,045
会計単位間繰入金収入 14,391,984 18,176,969 △ 3,784,985
経理区分間繰入金収入 265,408,727 315,066,707 △ 49,657,980
事業活動外収入計（４） 310,553,418 376,334,428 △ 65,781,010

支
出

経理区分間繰入金支出 265,408,727 315,066,707 △ 49,657,980
雑損失 424,620 0 424,620
事業活動外支出計（５） 265,833,347 315,066,707 △ 49,233,360

事業活動外収支差額（６）＝（４）-（５） 44,720,071 61,267,721 △ 16,547,650
経常収支差額（７）＝（３）＋（６） 261,357,536 374,947,813 △ 113,590,277

特
別
収
支
の
部

収
入

施設整備等補助金収入 5,487,052 0 5,487,052
施設整備等寄附金収入 7,150,650 647,800 6,502,850
特別収入計（８） 12,637,702 647,800 11,989,902

支
出

固定資産売却損処分損 128,100 38 128,062
国庫補助金等特別積立金積立額 9,753,971 2,976,009 6,777,962
特別支出計（９） 9,882,071 2,976,047 6,906,024

特別収支差額（10）＝（8）－（9） 2,755,631 △ 2,328,247 5,083,878
当期活動収支差額（11）＝（7）＋（10） 264,113,167 372,619,566 △ 108,506,399
繰
越
活
動
収
支
差
額
の
部

前期繰越活動収支差額（12） 1,652,318,380 1,273,828,217 378,490,163
当期末繰越活動収支差額（13）＝（11）＋（12） 1,916,431,547 1,646,447,783 269,983,764
基本金取崩額（14） 0 0 0
基本金組入額（15） 0 0 0
その他の積立金取崩額（16） 18,769,299 4,092,734 14,676,565
その他の積立金積立額（17） 95,676,880 5,000,000 90,676,880
次期繰越活動収支差額（18）＝（13）+（14）-（15）+（16）-（17） 1,839,523,966 1,645,540,517 193,983,449

収入合計 4,838,611,512 4,972,367,711 △ 133,756,199
支出合計 4,574,498,345 4,599,748,145 △ 25,249,800

平成23年度　収支決算

vol.562  2012年 6・7・8月号 10



お問合せ先お問合せ先
みやぎボランティア総合センター TEL  022-222-0010
三井住友海上火災保険株式会社 TEL  022-221-3171
(株)オンワード･マエノ TEL  022-286-6118

保険の更新の時期です。お手続きはお早目に！

※この制度の各補償は宮城県社会福祉協議会が保険会社と締結した保険約款により行います。

２４年度の主な変更点
●ボランティア活動保険の補償内容が変更になりました。
　くわしくはパンフレットやホームページでご覧ください。
　　　パンフレットはお近くの社会福祉協議会でお取り寄せください。

年に 1度の一斉募
集のほか、随時中途
加入が可能です。詳
しくはお問合せくだ
さい。

宮城県ボランティア活動総合補償制度並びに
宮城県地域福祉総合補償制度にご加入の皆様へ

たくさんの真心ありがとうございます。
　下記の方々から本会に寄附をいただきました。本当にあり
がとうございました。

平成24年1月20日　河北新報社様より
社会福祉のために……………………………………268,224円
平成24年1月20日　河北新報社様より
交通海難労災遺児のために…………………………290,412円
平成24年4月12日　東北安寿会様より
運営施設のために……………………………………100,000円
平成24年5月21日　中嶋邦弘様より
法人のために………………………………………… 10,000円
東日本大震災に関する寄附・支援金
平成24年2月1日　㈱ブリッジ様より	 91,617円
平成24年3月1日　㈱ブリッジ様より	 76,613円
平成24年3月13日　関谷事務所　関谷勝雄様より　10,000円
平成24年4月6日　㈱ブリッジ様より	 82,750円
平成24年5月1日　㈱ブリッジ様より	 65,816円
平成24年6月1日　㈱ブリッジ様より	 68,741円
平成24年6月4日　東北福祉大学吹奏楽部様より	 3,810円
（社福）江東区社会福祉協議会様、（社福）豊中市社会福祉協議会様
　以上の都道府県社協などから総額242,000円の寄附・支援
金をいただきました。（平成24年6月15日現在）
　皆さまからお寄せいただいた寄附・支援金は東日本大震災
による復興支援のために活用させていただきます。

監事・評議員変更のお知らせ

相続は早めの早めの準備が万一の際に慌てない秘訣です。

「うちは財産が少ないから 相続なんて関係ないわ？」
なんて思っていませんか･･･？

仙台相続サポートセンター
運営：みらい創研グループ 税理士･行政書士 山本藤郎

〒980-0811　
宮城県仙台市青葉区一番町１丁目８番２４号

0120-957-339 仙台相続サポートセンター
http://www.sendai-souzoku.com/

□ 身内に万一のことがあった時、まず何から手をつけたら良いのだろう？
□ そもそも相続手続って、一体何をすれば良いのだろう？
□ 家や財産を引継ぐ場合、円満に分けるにはどうすれば良いのだろう？
□ 身内でもめないために、今からできることはあるのだろうか？
□ 相続税がかかるのかかからないのか？事前に専門家に相談したい
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検索

退　任 新　任

社会福祉法人
仙台市手をつなぐ育成会

◎藻塩や地酒使用の無添加おせんべい
◎自家焙煎で香り豊かなコーヒー挽き豆

〒983-0824
仙台市宮城野区鶴ケ谷5-22-1
TEL（022）252-4640

ホープすずかけ

監事（平成24年5月31日）
		車田　正光
		鈴木　昭平

評議員　
　中村　正利
　（平成24年5月7日）

　西澤　優李子
　（平成24年4月12日）

監事（平成24年6月1日）
　佐藤　均
　鈴木　友隆

評議員（平成24年5月30日）
　川名　一彦
　黒田　清
　小池　英一
　本郷　弘

会員の募集について
　本会では活動の趣旨にご賛同いただき、地域福祉の推進
にご協力をいただける団体または個人の会員の募集をして
います。
【会員区分】
○第二種会員（社会福祉施設）
○第三種会員（社会福祉関係団体）
○賛助会員（趣旨に賛同し入会いただける団体及び個人）
　会員の申し込みなどについては、下記までご連絡をお願いします。
宮城県社会福祉協議会総務部総務課　022（225）8476

Topics 県社協からのお知らせ
＜トピックス＞

発行遅延のお詫び
福祉みやぎ6・7月号は、編集上の都合により、6・7・8月号
として発行いたしました。
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